
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

 

DISPOZIŢIA NR.  1033 

 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” 

din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, Legea 

nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008, Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 105/2009,  Legea nr. 

375/2009 şi Legea nr. 59/2010,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, 

pe data de 31 martie 2011, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din 

subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Proiecte de hotărâri privind:  

 

1. Aprobă rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului Alba 

Iulia pe anul 2011. 

2. Aprobă execuţia bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului Alba 

Iulia pe anul 2010. 

3. Aprobă Planul de perfecţionare a funcţionarilor publici din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia şi din cadrul serviciilor publice subordonate 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia. 

4. Aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia.  

5. Aprobă reorganizarea Serviciului public de asistenţă socială din subordinea 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia. 

6. Aprobă repartizarea unei locuinţe. 

7. Aprobă modificarea HCL nr. 362/2009 privind valorificarea resurselor turistice 

naturale în zona Mamut – Parcul Dendrologic Dr. Ioan Vlad – Valea Popii, municipiul Alba Iulia. 

8. Aprobă încheierea unui contract de comodat între Consiliul local şi Asociaţia 

Intercomunitară de Dezvoltare Alba pentru proiectul ”Strategia de dezvoltare durabila a 

AIDA”. 

9. Aprobă punerea la dispoziţie de către Consiliul local a autoturismului marca 

Nissan, număr de înmatriculare AB-06-MHM în cadrul proiectului ”Formare continuă pentru 

un viitor mai bun”. 

10. Aprobă asumarea Mecanismului financiar SEE administrat de Regatul Norvegiei  –

proiect RO 00033. 

11. Aprobă modificarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a parcărilor 

publice de reşedinţă  aflate pe raza municipiului Alba Iulia aprobat prin HCL nr. 76/2010. 

12. Aprobă modificarea Regulamentului de administrare şi funcţionare a Cimitirului 

Municipal Alba Iulia şi aprobarea Regulamentului de funcţionare a capelei din incinta 

Cimitirului Municipal Alba Iulia. 

13. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

str. Gheorghe Doja, nr. 3B. 



14. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

str. Iaşilor, FN. 

15. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unor imobile (terenuri) situate în Alba 

Iulia, B-dul Ferdinand I, nr. 11. 

16. Aprobă încheierea unui Protocol de colaborare între Consiliul Local al 

municipiului Alba Iulia şi S.C.ROŞIA MONTANĂ GOLD CORPORATION S.A. 

17. Aprobă Planul de întreţinere a zonei de agrement din cadrul proiectului 

“Valorificarea resurselor turistice naturale în zona Mamut-Parcul Dendrologic Dr. Ioan Vlad 

– Valea Popii în Municipiul Alba Iulia”. 

18. Aprobă transmiterea în folosinţă gratuită către F.D.E.E. ELECTRICA  

DISTRIBUŢIE TRANSILVANIA SUD S.A. - S.D.E.E. ALBA a unui spaţiu situat în incinta 

Fortificaţiei tip Vauban Alba Iulia. 

19. Aprobă încheierea unui act adiţional la contractul de comodat nr. 65.044/2010. 

20. Aprobă participarea la licitaţia publică organizată pentru vânzarea unui imobil 

(teren) situat în Alba Iulia, str. Ardealului, FN. 

21. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ). 

 Art.1: Avizează “MODERNIZARE LEA 0,4 KV ALBA IULIA, STR. PETRU 
DOBRA, IOAN BUTEANU si PACLISA” solicitant S.C. ELECTRICA SA – SDEE ALBA. 

 Art.2: Avizează “EXTINDERE RETELE COMUNICATII – FIBRA OPTICA PE 
STALPI DE JOASA TENSIUNE EXISTENTI, ALBA IULIA, BARABANT, OARDA, 
MICESTI, PACLISA” solicitant RDS&RCS. 

 Art.3: Avizează “EXTINDERE RETELE COMUNICATII – FIBRA OPTICA PE 
STALPI DE JOASA TENSIUNE EXISTENTI, ALBA IULIA, STR. MUNTENIEI, MIHAI 
VITEAZUL, DIMITRIE CANTEMIR SI B-DUL FERDINAND I” solicitant SC 
VODAFONE ROMANIA. 

 Art.4: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, OARDA DE JOS, ZONA 
DUBLIHAN, STR. CUTINA” solicitant STAN CALIN si CUTEAN GHEORGHE. 

 Art.5: Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE 
UNIFAMILIALA, STR. PETRU DOBRA” solicitant ENESCU IOAN. 

 Art.6: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN IN 
VEDEREA CONSTRUIRII UNEI LOCUINTE, OARDA DE SUS, STR. VICTORIEI” 
solicitant INUREAN VIORICA.  

 Art.7: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE ABATOR SI CRESCĂTORIE DE IEPURI, MIEI SI 
CHINCHILA, ALBA IULIA, EXTRAVILAN, ZONA SOSEAUA DE CENTURA”, solicitant 
SC RABB MEAT. 

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “AMPLASARE SEMNALE SIMBOL 
PENTRU MARCAREA INTRARII IN MUNICIPIUL ALBA IULIA, DN 1 dinspre Sebes, 
dinspre Cluj si DN 74 dinspre Zlatna” solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA.  

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTA 
UNIFAMILIALA, Str. THEODOR AMAN, NR. 17, ALBA IULIA” solicitant STANCIU 
MIHAI RODICA.  

 Art.10: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE SPATIU COMERCIAL 
PRODUSE INDUSTRIALE DEDEMAN, B-DUL REPUBLICII intersectie cu STR. GH. 
SINCAI, NR. 4” solicitant SC ALBALACT SA, SC VINALCOOL SA.  

 Art.11: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE SPATII COMERCIAL, 
ALBA IULIA, STR. TOPORASILOR, NR. 30” solicitant SC OCCIDENT 2000 SRL.  

 Art.12: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTA 
FAMILIALA, STR. GH. DOJA NR. 18” solicitant SERBAN PETRU.  



 Art.13: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTA 
INDIVIDUALA, STR. TAKE IONESCU NR. 9” solicitant POP ADINA ROMANA.  

 Art.14: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “MODIFICAREA LIMITELOR 
LATERALE SI POSTERIOARE STR. MIRCEA ELIADE, NR. 14” solicitant TOADER 
DAVID, TOADER IUDITA.  

 Art.15: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “EXTINDERE SI AMENAJARE 
IMOBIL PENTRU BIROURI, SPATII DE GARARE SI INTRETINERE AUTO, 
AMENAJARI EXTERIOARE, STR. GH. SINCAI NR. 10” solicitant SC APA CTTA SA 
ALBA.  

 Art.16 Aprobă Planul Urbanistic Zonal “REACTUALIZARE PUZ CENTRU CIVIC 
ALBA IULIA” solicitant PRIMARIA MUNICIPIULUI ALBA IULIA.  

 Art.17: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “VALORIFICAREA RESURSELOR 
NATURALE  IN ZONA MAMUT – PARCUL DENDROLOGIC DR.IOAN VLAD, VALEA 
POPII – MUNICIPIUL ALBA IULIA” solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA.  

 Art.18: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “MODIFICARE PUZ ALBA MICESTI, STR. 
NAZARETH ILLIT” solicitant NICULA MARIUS, MANESCU COSMIN, LAZAR 
VIORICA, FLOAREA ANISIE, MITROFAN NICOLAE, MITROFAN DORINA.  

 Art.19: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE FAMILIALE, 

ZONA SESURI – MICESTI, EXTRAVILAN” solicitant CALIN OLIVIU.   

22. Atribuie în proprietatea solicitanţilor, proprietari ai apartamentelor, terenul aferent 

locuinţei în cotă indiviză deţinută din construcţii. 

23. Propune atribuirea în proprietate a terenului aferent caselor particulare. 

24. Aprobă rectificarea suprafeţei unor imobile (terenuri) situate în Alba Iulia. 

25. Acceptă donaţia făcută către Consiliul local a unor imobile (terenuri) situate în 

Alba Iulia, str. Ion Arion. 

26. Parceleaza un imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Craivei, nr. 65. 

27. Înscrie dreptul de proprietate al municipiului Alba Iulia asupra unui imobil (teren) 

situat în Alba Iulia, str. Bucureşti. 

28. Înscrie dreptul de proprietate al municipiului Alba Iulia asupra imobilului (teren) 

situat în Alba Iulia, str. Al.I. Cuza, nr. 7A. 

29. Aprobă schimbarea categoriei de folosinţă şi a scoaterii temporare din fondul 

forestier a unei suprafeţe de teren (pădure) proprietatea municipiului Alba Iulia. 

30. Expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 3066/107/2009 aflat pe rol la Tribunalul 

Alba. 

31. Aprobă alocarea unor sume de bani din bugetul local pentru activităţi culturale. 

32. Aprobă Acordul de asociere între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi 

Uniunea Scriitorilor din România, Filiala Alba – Hunedoara pentru editarea revistei 

Discobolul. 

33. Aprobă prelungirea contractului nr. 963/2008 si alocarea unor sume de bani. 

34. Aprobă revocarea HCL nr. 307/2010 şi aprobă incheierea unui act aditional la 

contractul de asociere nr. 7798/2006 incheiat intre Consiliul Local al municipiului Alba Iulia 

si SC GRUP CORINT SA. 

35. Aprobă participarea municipiului Alba Iulia în calitate de membru afiliat al Bursei 

Române de Mărfuri în vederea tranzacţionării acestora. 

36. Aprobă plata cotizaţiei anuale aferente anilor 2010-2011 la Asociaţia Oraşe-

Energie in România. 

37. Aprobă studiul de fezabilitate privind Serviciul de iluminat public şi delegarea 

acestuia prin licitaţie publică. 

38. Modifică art. 1 din HCL nr. 19/2009 privind aprobarea documentaţiei de avizare a 

lucrărilor de intervenţii pentru obiectivul ”Reabilitare strada Biruinţei, Busuiocului, 

Castanilor, Dumbrăviţei, Mureşului şi Măceşului din municipiul Alba Iulia, localităţile 

componente Oarda şi Bărăbanţ”. 



39. Modifică art. 1 din HCL nr. 21/2009 privind aprobarea documentaţiei de avizare a 

lucrărilor de intervenţii pentru obiectivul ”Modernizare drumuri pietruite şi amenajare rigole 

şi şanţuri municipiul Alba Iulia – localităţi componente: Bărăbanţ, Miceşti, Oarda şi Partoş”. 

40. Modifică art. 1 din HCL nr. 2/2010 privind însuşirea indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul ”Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată în 

judeţul Alba”. 

41.  Parceleaza imobilul (teren) înscris în CF 29120 Alba Iulia nr top. 2955/1 situat în 

Alba Iulia str. Energiei FN. 

42. Parcelează imobilul (teren) situat în Alba Iulia str, Lipoveni nr. 4A. 

43. Încetează contractul de locaţie de gestiune pentru producere, transport şi 

distrubuţie energie termică încheiat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC 

Dalkia SRL. 

 

 

            Iniţiator 

             Primar  

                  Mircea Hava 

 

44. Aprobă încheierea unui act adiţional la contractul de asociere dintre Consiliul local 

Alba Iulia şi SC Grup Corint SA. 

Iniţiator: 

Grupul consilierilor locali PNL 

 

 

II. Diverse. 

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna 

aprilie 2011. 

 

 

Alba Iulia, 25 martie 2011   

 

 

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava         Secretar, 

                 Marcel Jeler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MMP/2 ex          F – 14 – 03    


